słyszałem „*omnes* na mnie się rzucili“ itp. Jest to wpływ organistów i szkół dawnych elementarnych, w których nauczyciele i łaciny uczyli“⁴⁹.

Innego typu ciekawostkę stanowi prawdziwy filomacki list kolegi Łopacińskiego, Gerarda, nieznanego z nazwiska, młodego nauczyciela łaciny w gimnazjum w Mariampolu z dnia 21/9 czerwca 1884⁵⁰: „Bardzo bym życzył z tobą się spotkać... Przy spotkaniu może byś zrobił duże oczy, gdybym cię zarzucił masą pytań z łacińskiej gramatyki... Tak szczerze pracowałem nad łaciną w tym roku iż obudził się we mnie rzeczywisty interes naukowy do niej. Co za język!